II. Ascendat ergo iste cantator: sed de unoquoque corde vestrum cantet hic homo, et unusquisque sit iste homo. Cum enim dicitis illud singuli, quia omnes unum estis in Christo, unus homo illud dicit: et non, Ad te, Domine, levavimus oculos nostros: sed « Ad te, Domine, » levavi oculos meos⁴. » Debetis quidem putare unumquemque vestrum loqui, sed unus ille maxime loquitur, qui etiam diffusus est toto orbe terrarum. Unus ille lo-

¹ Act. ix, 4. — ² Coloss. iii, 1-3. — ³ Rom. viii, 24. — ⁴ Psal. cxxii, 1.

quitur, qui alibi dicit: « A finibus terræ ad te clamavi, » cum angeretur cor meum¹. » Quis est qui clamat a finibus terræ? Quis unus homo diffusus est usque ad fines terræ? Unusquisque homo in regione sua potest clamare, numquid a finibus terræ? Sed hæreditas Christi, de qua dictum est: « Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ²: » ipsa clamat, et dicit: « A finibus terræ ad te clamavi, cum angeretur cor » meum. » Angatur cor nostrum, et clamemus. Unde angatur cor nostrum? Non de his quæ hic patiuntur et mali, verbi gratia, quia damnum patiuntur. Nam si inde angitur cor, cinis est. Quia nescio quem tuorum ex voluntate Dei amisisti, si inde angitur cor, quid magnum? Hinc anguntur et corda infidelium, ista patiuntur et qui nondum in Christum crediderunt. Unde angitur cor Christiani? Quia nondum cum Christo vivit. Unde angitur cor Christiani? Quia peregrinatur et desiderat patriam. Si inde angitur cor tuum, etiamsi felix secundum sæculum fueris, gemis; etsi omnia prospera confluant, et undique tibi iste mundus arrideat, tu tamen gemis, quia in peregrinatione te constitutum vides; et sentis jam quidem te habere felicitatem secundum oculos stultorum, sed nondum secundum promissionem Christi: illam quærens gemis, illam quærens desideras, et desiderando ascendis, et ascendendo cantas « Canticum graduum, » et cantando « Canticum graduum, » dicitis: « Ad te levavi oculos meos, » qui habitas in cœlo. »

III. Ascendentes quo levaturus erat oculos, nisi illuc quo tendebat, et ascendere desiderabat? De terra enim ad cœlum ascendit. Ecce terra deorsum, quam calcamus pedibus nostris; ecce etiam cœlum sursum, quod videmus oculis nostris; et ascendendo cantamus, « Ad te le-

¹ Psal. lx, 3. — ² Id. ii, 8.

» vavi oculos meos, qui habitas in cœlo. » Ubi sunt ergo scalæ? Tanta enim intervalla conspiciamus inter cœlum et terram, tanta separatio est, et tanta spatia locorum: illuc volumus ascendere; scalas non videmus: numquid forte fallimus nos, quia «Canticum graduum, id est, Canticum ascensionis cantamus? Ascendimus ad cœlum, si cogitamus Deum, qui ascensus in corde fecit. Quid est ascendere in corde? Proficere in Deum. Quomodo omnis qui deficit, non descendit, sed cadit: sic omnis qui proficit, ascendit: sed si sic proficiat, ut non superbiat, si sic ascendat, ut non cadat: si autem proficiendo superbiat, ascendendo iterum cadit. Sed ut non superbiat, quid debet facere? Levet oculos suos ad illum qui habitat in cœlo, non se attendat. Omnis enim superbus se attendit, et magnus sibi videtur qui sibi placet. Sed qui sibi placet, stulto homini placet: quia ille ipse stultus est, cum sibi placet. Solus securus placet, qui Deo placet. Et quis est qui placet Deo? Cui placuerit Deus. Displicere sibi Deus non potest: placeat et tibi, ut placeas illi. Sed tibi ille placere non poterit, nisi tu tibi displicueris. Si autem displices tibi, tolle a te oculum. Ut quid te enim attendis? Si enim vere te attendis, invenis in te quod tibi displiceat; et dicis Deo, « Peccatum meum ante me est semper¹. » Peccatum tuum sit ante te, ut non sit ante Deum: et tu noli esse ante te, ut sis ante Deum. Quomodo enim volumus ut non a nobis avertat faciem Deus, sic volumus ut avertat faciem a peccatis nostris: nam utrumque illi cantatur in Psalmis: « Ne avertas faciem tuam a me². » Vox est Psalmi, vox est ergo nostra. Et ille qui dicit, « Ne avertas faciem tuam a me, » vide quid dicat alio loco: « Averte faciem tuam a peccatis meis³. » Si vis ut avertat faciem suam a peccatis tuis, tu ipse a te averte